
             Caracas, martes 14 de mayo  de 2019                                    Número 41.632AÑO CXLVI  -  MES VIII

SUMARIO
ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE

Decreto Constituyente que autoriza la continuación de la investigación 
penal del ciudadano Diputado de la Asamblea Nacional Juan Andres 
Mejia Szilard, y en consecuencia se aprueba el allanamiento de 
la inmunidad parlamentaria y la aplicación en todas sus partes 
del Artículo 200 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela.

Decreto Constituyente que autoriza la continuación de la investigación 
penal del ciudadano Diputado de la Asamblea Nacional Sergio 
de Jesús Vergara González, y en consecuencia se aprueba el 
allanamiento de la inmunidad parlamentaria y la aplicación en 
todas sus partes del Artículo 200 de la Constitución de la República 
Bolivariana de Venezuela.

Decreto Constituyente que autoriza la continuación de la investigación 
penal del ciudadano Diputado de la Asamblea Nacional Carlos 
Alberto Paparoni Ramírez, y en consecuencia se aprueba el 
allanamiento de la inmunidad parlamentaria y la aplicación en 
todas sus partes del Artículo 200 de la Constitución de la República 
Bolivariana de Venezuela.

Decreto Constituyente que autoriza la continuación de la investigación 
penal del ciudadano Diputado de la Asamblea Nacional Freddy 
Francisco Superlano Salinas, y en consecuencia se aprueba el 
allanamiento de la inmunidad parlamentaria y la aplicación en 
todas sus partes del Artículo 200 de la Constitución de la República 
Bolivariana de Venezuela.

Decreto Constituyente que autoriza la continuación de la investigación 
penal del ciudadano Diputado de la Asamblea Nacional Miguel 
Alejandro Armando Pizarro Rodríguez, y en consecuencia se 
aprueba el allanamiento de la inmunidad parlamentaria y la 
aplicación en todas sus partes del Artículo 200 de la Constitución de 
la República Bolivariana de Venezuela.

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 3.848, mediante el cual se modifica la denominación de la 

Vicepresidencia Sectorial para el Desarrollo Social y la Revolución 
de las Misiones, por Vicepresidencia Sectorial del Socialismo Social 
y Territorial.

Decreto Nº 3.849, mediante el cual las trabajadoras y trabajadores del 
Ministerio del Poder Popular de Economía y Finanzas, podrán ser 
Jubiladas y Jubilados de manera excepcional, de oficio, cuando 
cumplan los requisitos o condiciones que en él se especifican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se procede a la publicación del Convenio 
en Materia Migratoria entre el Gobierno de la República Bolivariana 
de Venezuela y el Gobierno de la República de Cuba.

Resoluciones mediante las cuales se designan a los ciudadanos que 
en ellas se mencionan, para ocupar los cargos que en ellas se 
especifican, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se nombra la Junta Directiva de la 
Compañía Anónima Venezolana de Industrias Militares (CAVIM), 
integrada por las ciudadanas y ciudadanos  Profesionales Militares 
que en ella se mencionan, del Despacho de la Viceministra para 
Planificación y Desarrollo de la Defensa.

Resolución mediante la cual se Encomienda a la Empresa del 
Estado “Inversora Ipsfa, C.A.”, ente adscrito a este Ministerio, la 
procura de adquisición de textiles, prendas de vestir, calzados y 
condecoraciones; a favor de la Unidad Ejecutora Local “Dirección 
de Intendencia Naval”.

Resoluciones mediante las cuales se delega en los ciudadanos 
Profesionales Militares que en ellas se mencionan, la facultad para 
suscribir los actos y documentos que en ellas se indican, de este 
Ministerio.

Resoluciones mediante las cuales se designan a los ciudadanos 
Profesionales Militares que en ellas se mencionan, para ocupar los 
cargos que en ellas se especifican, de este Ministerio.

Resoluciones mediante las cuales se designan a los ciudadanos 
Profesionales Militares que en ellas se mencionan, como 
responsables del manejo de los Fondos de Funcionamiento (Partidas 
4.02, 4.03 y 4.04), que se giren a las Unidades Administradoras 
Desconcentradas que en ellas se especifican, de este Ministerio.

Resoluciones mediante las cuales se Encomienda a la Empresa del 
Estado “Fondo de Inversión Misión Negro Primero, S.A.”, la procura 
de bienes y servicios, a favor de las Unidades Militares que en ellas 
se especifican, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL

Corporación de Industrias Intermedias de Venezuela
Actas de Asamblea General Extraordinaria de Accionistas de la Fabrica 

Nacional de Bicicletas, C.A. (FANABI) y de la Sociedad Mercantil 
Venmotor, S.A.

MINISTERIOS DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN Y 

PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA
Resolución Conjunta mediante la cual se designan a las ciudadanas y 

ciudadanos que en ella se mencionan, para ocupar los cargos que 
en ella se especifican, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

Resoluciones mediante las cuales se designan a la ciudadana y al 
ciudadano que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos que en 
ellas se especifican, de este Ministerio, en calidad de Encargados.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS 

Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES
SUNACOOP

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Eneida Ninoska 
Ustáriz Albizu, como Directora General de la Intendencia de Asuntos 
Jurídicos para las Cooperativas, de esta Superintendencia.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA CULTURA

CENAC
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Edys Rosaura 

Glod Suárez, como Gerente General, en calidad de Encargada, de 
Gestión Estratégica, de este Organismo.

Fundación Librerías del Sur
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Adriana Carolina 

Rodríguez Colmenares, como Coordinadora de Comunicación y 
Relaciones Institucionales, de esta Fundación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA

Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano Omar Fernando 
Vásquez Contreras, como Director General de Energía Atómica, de 
este Ministerio.



446.314           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 14 de Mayo  de 2019

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE

1 
 
 
 
 

 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE 

 
DECRETO  CONSTITUYENTE QUE AUTORIZA LA CONTINUACIÓN DE 
LA INVESTIGACIÓN PENAL DEL CIUDADANO DIPUTADO DE LA 
ASAMBLEA  NACIONAL JUAN ANDRES MEJIA SZILARD Y EN 
CONSECUENCIA SE APRUEBA EL ALLANAMIENTO DE LA INMUNIDAD 
PARLAMENTARIA Y LA APLICACIÓN EN TODAS SUS PARTES DEL 
ARTICULO 200 DE LA CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA 
BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 
La Asamblea Nacional Constituyente, en ejercicio de su poder originario 

emanado del mandato conferido por el Pueblo de Venezuela el 30 de julio de 

2017 en elecciones democráticas, libres, universales, directas y secretas, de 

conformidad con lo previsto en los artículos 347, 348 y 349 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela y las Normas para 

Garantizar el Pleno Funcionamiento Institucional de la Asamblea Nacional 

Constituyente en Armonía con los Poderes Públicos Constituidos, dictadas 

por este órgano soberano y publicadas en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 6.323 Extraordinario de fecha 08 de agosto de 

2017. 

 

CONSIDERANDO 

Que el Tribunal Supremo de Justicia solicitó autorización a esta Soberana 

Asamblea Nacional Constituyente, referida al ciudadano diputado de la 

Asamblea Nacional JUAN ANDRES MEJIA SZILARD titular de la 

Cédula de Identidad número 17.348.911, a los fines de que se determine lo 

conducente, según lo previsto en el artículo 200 de la Constitución de la 

República Bolivariana de Venezuela; 

 

 

 

1 
 
 
 
 

 

 

DECRETA 

 

PRIMERO. Autorizar la continuación del enjuiciamiento del ciudadano 

diputado de la Asamblea Nacional JUAN ANDRES MEJIA SZILARD 

titular de la Cédula de Identidad número 17.348.911, y en consecuencia se 

aprueba el allanamiento de su inmunidad parlamentaria y la aplicación 

en todas sus partes lo establecido en el artículo 200 de la Constitución de 

la República Bolivariana de Venezuela. 

 

SEGUNDO. Publíquese el presente decreto Constituyente en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela y comuníquese al Tribunal 

Supremo de Justicia. 

 

Dado y firmado en la Asamblea Nacional Constituyente, en Caracas, a los 

catorce días del mes de mayo de dos mil diecinueve. Años 209° de la 

Independencia, 160° de la Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 

Cúmplase, 

 

 

 

 

2 
 
 
 
 
 

 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE 

 
DECRETO  CONSTITUYENTE QUE AUTORIZA LA CONTINUACIÓN DE 
LA INVESTIGACIÓN PENAL DEL CIUDADANO DIPUTADO DE LA 
ASAMBLEA  NACIONAL SERGIO DE JESÚS VERGARA GONZÁLEZ Y EN 
CONSECUENCIA SE APRUEBA EL ALLANAMIENTO DE LA INMUNIDAD 
PARLAMENTARIA Y LA APLICACIÓN EN TODAS SUS PARTES DEL 
ARTICULO 200 DE LA CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA 
BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 
La Asamblea Nacional Constituyente, en ejercicio de su poder originario 

emanado del mandato conferido por el Pueblo de Venezuela el 30 de julio de 

2017 en elecciones democráticas, libres, universales, directas y secretas, de 

conformidad con lo previsto en los artículos 347, 348 y 349 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela y las Normas para 

Garantizar el Pleno Funcionamiento Institucional de la Asamblea Nacional 

Constituyente en Armonía con los Poderes Públicos Constituidos, dictadas 

por este órgano soberano y publicadas en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 6.323 Extraordinario de fecha 08 de agosto de 

2017. 

 

CONSIDERANDO 

Que el Tribunal Supremo de Justicia solicitó autorización a esta Soberana 

Asamblea Nacional Constituyente, referida al ciudadano diputado de la 

Asamblea Nacional SERGIO DE JESÚS VERGARA GONZÁLEZ titular 

de la Cédula de Identidad número 11.457.349, a los fines de que se 

determine lo conducente, según lo previsto en el artículo 200 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela; 

 

 

 

2 
 
 
 
 
 

 

 

DECRETA 

 

PRIMERO. Autorizar la continuación del enjuiciamiento del ciudadano 

diputado de la Asamblea Nacional SERGIO DE JESÚS VERGARA 

GONZÁLEZ titular de la Cédula de Identidad número 11.457.349, y en 

consecuencia se aprueba el allanamiento de su inmunidad parlamentaria 

y la aplicación en todas sus partes lo establecido en el artículo 200 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela. 

 

SEGUNDO. Publíquese el presente decreto Constituyente en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela y comuníquese al Tribunal 

Supremo de Justicia. 

 

Dado y firmado en la Asamblea Nacional Constituyente, en Caracas, a los 

catorce días del mes de mayo de dos mil diecinueve. Años 209° de la 

Independencia, 160° de la Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 

Cúmplase, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Martes 14 de Mayo  de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          446.315

 
 
 
 
 

3 
 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE 

 
DECRETO  CONSTITUYENTE QUE AUTORIZA LA CONTINUACIÓN DE 
LA INVESTIGACIÓN PENAL DEL CIUDADANO DIPUTADO DE LA 
ASAMBLEA  NACIONAL CARLOS ALBERTO PAPARONI RAMIREZ Y EN 
CONSECUENCIA SE APRUEBA EL ALLANAMIENTO DE LA INMUNIDAD 
PARLAMENTARIA Y LA APLICACIÓN EN TODAS SUS PARTES DEL 
ARTICULO 200 DE LA CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA 
BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 
La Asamblea Nacional Constituyente, en ejercicio de su poder originario 

emanado del mandato conferido por el Pueblo de Venezuela el 30 de julio de 

2017 en elecciones democráticas, libres, universales, directas y secretas, de 

conformidad con lo previsto en los artículos 347, 348 y 349 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela y las Normas para 

Garantizar el Pleno Funcionamiento Institucional de la Asamblea Nacional 

Constituyente en Armonía con los Poderes Públicos Constituidos, dictadas 

por este órgano soberano y publicadas en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 6.323 Extraordinario de fecha 08 de agosto de 

2017. 

 

CONSIDERANDO 

Que el Tribunal Supremo de Justicia solicitó autorización a esta Soberana 

Asamblea Nacional Constituyente, referida al ciudadano diputado de la 

Asamblea Nacional CARLOS ALBERTO PAPARONI RAMIREZ titular 

de la Cédula de Identidad número 17.340.370, a los fines de que se 

determine lo conducente, según lo previsto en el artículo 200 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela; 

 

 

 

 
 
 
 
 

3 
 

DECRETA 

 

PRIMERO. Autorizar la continuación del enjuiciamiento del ciudadano 

diputado de la Asamblea Nacional CARLOS ALBERTO PAPARONI 

RAMIREZ titular de la Cédula de Identidad número 17.340.370, y en 

consecuencia se aprueba el allanamiento de su inmunidad parlamentaria 

y la aplicación en todas sus partes lo establecido en el artículo 200 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela. 

 

SEGUNDO. Publíquese el presente decreto Constituyente en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela y comuníquese al Tribunal 

Supremo de Justicia. 

 

Dado y firmado en la Asamblea Nacional Constituyente, en Caracas, a los 

catorce días del mes de mayo de dos mil diecinueve. Años 209° de la 

Independencia, 160° de la Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 

Cúmplase, 

 

 

 
 

4 
 

 
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE 
 
DECRETO  CONSTITUYENTE QUE AUTORIZA LA CONTINUACIÓN DE 
LA INVESTIGACIÓN PENAL DEL CIUDADANO DIPUTADO DE LA 
ASAMBLEA  NACIONAL FREDDY FRANCISCO SUPERLANO SALINAS Y 
EN CONSECUENCIA SE APRUEBA EL ALLANAMIENTO DE LA 
INMUNIDAD PARLAMENTARIA Y LA APLICACIÓN EN TODAS SUS 
PARTES DEL ARTICULO 200 DE LA CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA 
BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 
La Asamblea Nacional Constituyente, en ejercicio de su poder originario 

emanado del mandato conferido por el Pueblo de Venezuela el 30 de julio de 

2017 en elecciones democráticas, libres, universales, directas y secretas, de 

conformidad con lo previsto en los artículos 347, 348 y 349 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela y las Normas para 

Garantizar el Pleno Funcionamiento Institucional de la Asamblea Nacional 

Constituyente en Armonía con los Poderes Públicos Constituidos, dictadas 

por este órgano soberano y publicadas en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 6.323 Extraordinario de fecha 08 de agosto de 

2017. 

 

CONSIDERANDO 

Que el Tribunal Supremo de Justicia solicitó autorización a esta Soberana 

Asamblea Nacional Constituyente, referida al ciudadano diputado de la 

Asamblea Nacional FREDDY FRANCISCO SUPERLANO SALINAS 

titular de la Cédula de Identidad número 12.555.398, a los fines de que se 

determine lo conducente, según lo previsto en el artículo 200 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela; 

 

 

 

 

 
 

4 
 

 

DECRETA 

 

PRIMERO. Autorizar la continuación del enjuiciamiento del ciudadano 

diputado de la Asamblea Nacional FREDDY FRANCISCO SUPERLANO 

SALINAS titular de la Cédula de Identidad número 12.555.398, y en 

consecuencia se aprueba el allanamiento de su inmunidad parlamentaria 

y la aplicación en todas sus partes lo establecido en el artículo 200 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela. 

 

SEGUNDO. Publíquese el presente decreto Constituyente en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela y comuníquese al Tribunal 

Supremo de Justicia. 

 

Dado y firmado en la Asamblea Nacional Constituyente, en Caracas, a los 

catorce días del mes de mayo de dos mil diecinueve. Años 209° de la 

Independencia, 160° de la Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 

Cúmplase, 

 

 



Decreto 3.848  Pág. 1 

 

Decreto N°3.848                     14 de mayo de 2019  
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la Patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela, y en ejercicio de las atribuciones conferidas en los 
numerales 2, 11 y 20 del artículo 236 eiusdem, y los artículos 
34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica 
de la Administración Pública, en Consejo de Ministros. 
 
 

DECRETO 
 
 
Artículo 1°. Se modifica la denominación de la Vicepresidencia 
Sectorial para el Desarrollo Social y la Revolución de las 
Misiones, por Vicepresidencia Sectorial del Socialismo 
Social y Territorial. 
 
 
Artículo 2°. Se suprime la Vicepresidencia Sectorial del 
Socialismo Territorial. 
 
 
Artículo 3°. En virtud de la supresión ordenada en este 
Decreto, le corresponderá a la Vicepresidencia Sectorial del 
Socialismo Social y Territorial, como órgano superior de 
dirección de la acción de gobierno, la coordinación de los 
Ministerios con competencia en las materias de hábitat y 
vivienda, comunas, salud, pueblos indígenas, mujer y la 
igualdad de género, juventud y el deporte, proceso social del 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto 3.848  Pág. 2 

 

trabajo, ciencia y tecnología, educación y educación 
universitaria, así como la definición de las líneas elementales en 
la formulación de políticas públicas afines con el ámbito de su 
actividad, su ejecución y control. 
 
 
Artículo 4°. La Vicepresidencia Sectorial del Socialismo 
Social y Territorial, contará con una estructura racional y 
eficiente para el cumplimiento de sus actividades. Dicha 
estructura estará comprendida por una Oficina de Gestión 
Interna, en la cual se organizarán las funciones relativas a la 
administración financiera, la gestión de talento humano, 
asesoría jurídica y todos los servicios propios del 
funcionamiento de la Vicepresidencia Sectorial, para lo cual se 
requerirá la aprobación del Ministerio del Poder Popular con 
competencia en materia de Planificación. 
 
 
Artículo 5°. Las dudas o controversias que pudieran 
plantearse con ocasión de este Decreto, serán resueltas por el 
Vicepresidente Ejecutivo o Vicepresidenta Ejecutiva, quien está 
además habilitado a dictar mediante resolución las normas 
necesarias para la cabal ejecución de este Decreto. 
 
 
Artículo 6°. Se ordena que en una futura reforma del Decreto 
sobre Organización General de la Administración Pública 
Nacional, sea incorporado lo establecido en este Decreto. 
 
 
Artículo 7°. La Vicepresidenta Ejecutiva de la República 
Bolivariana de Venezuela, queda encargada de la ejecución de 
este Decreto. 
 
 
Artículo 8°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de la 
fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
 
 

446.316           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 14 de Mayo  de 2019
5 

 
 
 
 
 

 
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

ASAMBLEA NACIONAL CONSTITUYENTE 
  
DECRETO  CONSTITUYENTE QUE AUTORIZA LA CONTINUACIÓN DE 
LA INVESTIGACIÓN PENAL DEL CIUDADANO DIPUTADO DE LA 
ASAMBLEA  NACIONAL MIGUEL ALEJANDRO ARMANDO PIZARRO 
RODRÍGUEZ Y EN CONSECUENCIA SE APRUEBA EL ALLANAMIENTO 
DE LA INMUNIDAD PARLAMENTARIA Y LA APLICACIÓN EN TODAS 
SUS PARTES DEL ARTICULO 200 DE LA CONSTITUCIÓN DE LA 
REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 
La Asamblea Nacional Constituyente, en ejercicio de su poder originario 

emanado del mandato conferido por el Pueblo de Venezuela el 30 de julio de 

2017 en elecciones democráticas, libres, universales, directas y secretas, de 

conformidad con lo previsto en los artículos 347, 348 y 349 de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela y las Normas para 

Garantizar el Pleno Funcionamiento Institucional de la Asamblea Nacional 

Constituyente en Armonía con los Poderes Públicos Constituidos, dictadas 

por este órgano soberano y publicadas en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 6.323 Extraordinario de fecha 08 de agosto de 

2017. 

 

CONSIDERANDO 

Que el Tribunal Supremo de Justicia solicitó autorización a esta Soberana 

Asamblea Nacional Constituyente, referida al ciudadano diputado de la 

Asamblea Nacional MIGUEL ALEJANDRO ARMANDO PIZARRO 

RODRÍGUEZ titular de la Cédula de Identidad número 19.199.388, a los 

fines de que se determine lo conducente, según lo previsto en el artículo 200 

de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela;  

 

 

 

 

5 
 
 
 
 
 

 

DECRETA 

 

PRIMERO. Autorizar la continuación del enjuiciamiento del ciudadano 

diputado de la Asamblea Nacional MIGUEL ALEJANDRO ARMANDO 

PIZARRO RODRÍGUEZ titular de la Cédula de Identidad número 

19.199.388, y en consecuencia se aprueba el allanamiento de su 

inmunidad parlamentaria y la aplicación en todas sus partes lo 

establecido en el artículo 200 de la Constitución de la República 

Bolivariana de Venezuela. 

 

SEGUNDO. Publíquese el presente decreto Constituyente en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela y comuníquese al Tribunal 

Supremo de Justicia. 

 

Dado y firmado en la Asamblea Nacional Constituyente, en Caracas, a los 

catorce días del mes de mayo de dos mil diecinueve. Años 209° de la 

Independencia, 160° de la Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 

Cúmplase, 

 

 



Decreto 3.848  Pág. 2 

 

trabajo, ciencia y tecnología, educación y educación 
universitaria, así como la definición de las líneas elementales en 
la formulación de políticas públicas afines con el ámbito de su 
actividad, su ejecución y control. 
 
 
Artículo 4°. La Vicepresidencia Sectorial del Socialismo 
Social y Territorial, contará con una estructura racional y 
eficiente para el cumplimiento de sus actividades. Dicha 
estructura estará comprendida por una Oficina de Gestión 
Interna, en la cual se organizarán las funciones relativas a la 
administración financiera, la gestión de talento humano, 
asesoría jurídica y todos los servicios propios del 
funcionamiento de la Vicepresidencia Sectorial, para lo cual se 
requerirá la aprobación del Ministerio del Poder Popular con 
competencia en materia de Planificación. 
 
 
Artículo 5°. Las dudas o controversias que pudieran 
plantearse con ocasión de este Decreto, serán resueltas por el 
Vicepresidente Ejecutivo o Vicepresidenta Ejecutiva, quien está 
además habilitado a dictar mediante resolución las normas 
necesarias para la cabal ejecución de este Decreto. 
 
 
Artículo 6°. Se ordena que en una futura reforma del Decreto 
sobre Organización General de la Administración Pública 
Nacional, sea incorporado lo establecido en este Decreto. 
 
 
Artículo 7°. La Vicepresidenta Ejecutiva de la República 
Bolivariana de Venezuela, queda encargada de la ejecución de 
este Decreto. 
 
 
Artículo 8°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de la 
fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
 
 

Decreto 3.848  Pág. 3 

 

Dado en Caracas a los catorce días del mes de mayo de dos mil 
diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
 
Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva 
de la República y Primera Vicepresidenta 
del Consejo de Ministros 
(L.S.)  

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular del 
Despacho de la Presidencia y Seguimiento  
de la Gestión de Gobierno  
(L.S.) 

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para Relaciones Exteriores  
(L.S.) 

JORGE ALBERTO ARREAZA MONTSERRAT 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz  
y Vicepresidente Sectorial de Obras Públicas y Servicios 
(L.S.) 

NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Defensa y Vicepresidente Sectorial  
de Soberanía Política, Seguridad y Paz 
(L.S.) 

VLADIMIR PADRINO LÓPEZ 

Decreto 3.848  Pág. 4 

 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Comunicación e Información y Vicepresidente  
Sectorial de Comunicación y Cultura 
(L.S.) 

JORGE JESÚS RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de Economía  
y Finanzas  
(L.S.) 

SIMÓN ALEJANDRO ZERPA DELGADO 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
Industrias y Producción Nacional 
y Vicepresidente Sectorial de Economía 
(L.S.) 

TARECK EL AISSAMI 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de Comercio Nacional 
(L.S.) 

WILLIAN ANTONIO CONTRERAS 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para  
el Comercio Exterior e Inversión Internacional 
(L.S.) 

YOMANA KOTEICH KHATIB 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras, 
(L.S.) 

WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de  
Agricultura Urbana  
(L.S.) 

MAYELIN RAQUEL ARIAS 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Pesca y Acuicultura  
(L.S.) 

DANTE RAFAEL RIVAS QUIJADA 
 

 

Decreto 3.848  Pág. 5 

 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Alimentación  
(L.S.) 

CARLOS AUGUSTO LEAL TELLERÍA 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para 
el Turismo 
(L.S.) 

STELLA MARINA LUGO DE MONTILLA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.) 

MANUEL SALVADOR QUEVEDO FERNÁNDEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico 
(L.S.) 

VÍCTOR HUGO CANO PACHECO 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
de Planificación y Vicepresidente 
Sectorial de Planificación  
(L.S.) 

RICARDO JOSÉ MENÉNDEZ PRIETO 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Salud 
(L.S.) 

CARLOS HUMBERTO ALVARADO GONZÁLEZ 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para los Pueblos Indígenas 
(L.S.) 

ALOHA JOSELYN NÚÑEZ GUTIÉRREZ 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Mujer y la Igualdad de Género 
(L.S.) 

CARYL LYNN BERTHO DE ACOSTA 
 
 

Decreto 3.848  Pág. 4 

 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Comunicación e Información y Vicepresidente  
Sectorial de Comunicación y Cultura 
(L.S.) 

JORGE JESÚS RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de Economía  
y Finanzas  
(L.S.) 

SIMÓN ALEJANDRO ZERPA DELGADO 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
Industrias y Producción Nacional 
y Vicepresidente Sectorial de Economía 
(L.S.) 

TARECK EL AISSAMI 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de Comercio Nacional 
(L.S.) 

WILLIAN ANTONIO CONTRERAS 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para  
el Comercio Exterior e Inversión Internacional 
(L.S.) 

YOMANA KOTEICH KHATIB 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras, 
(L.S.) 

WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de  
Agricultura Urbana  
(L.S.) 

MAYELIN RAQUEL ARIAS 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Pesca y Acuicultura  
(L.S.) 

DANTE RAFAEL RIVAS QUIJADA 
 

 

Decreto 3.848  Pág. 3 

 

Dado en Caracas a los catorce días del mes de mayo de dos mil 
diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
 
Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva 
de la República y Primera Vicepresidenta 
del Consejo de Ministros 
(L.S.)  

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular del 
Despacho de la Presidencia y Seguimiento  
de la Gestión de Gobierno  
(L.S.) 

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para Relaciones Exteriores  
(L.S.) 

JORGE ALBERTO ARREAZA MONTSERRAT 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz  
y Vicepresidente Sectorial de Obras Públicas y Servicios 
(L.S.) 

NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Defensa y Vicepresidente Sectorial  
de Soberanía Política, Seguridad y Paz 
(L.S.) 

VLADIMIR PADRINO LÓPEZ 

Martes 14 de Mayo  de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          446.317



                                                                            Decreto 3.849 Pág. 1 

 
 

Decreto N° 3.849                14 de mayo de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la Patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela, y en ejercicio de las atribuciones que me confiere 
el numerales 10 del artículo 236 ejusdem, en concordancia con 
el artículo 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública, concatenado con los 
artículos 9o y 10 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica del Trabajo, los Trabajadores y las 
Trabajadoras, y de acuerdo a lo preceptuado en el artículo 5o 
del Decreto N° 1.440, mediante el cual se dicta el Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley Sobre el Régimen de 
Jubilaciones y Pensiones de los Trabajadores y Trabajadoras de 
la Administración Pública Nacional, Estadal y Municipal, en 
Consejo de Ministros, 

 
 

CONSIDERANDO 
 
 

Que la Jubilación es un Derecho Constitucional irrenunciable, 
consagrado en el artículo 80 de nuestra Carta Magna, que 
reconoce el Derecho a la Seguridad Social de las trabajadoras y 
trabajadores del País, especialmente ante la contingencia de la 
vejez y en razón de haber cumplido con extremos de Ley en 
cuanto al tiempo de servicio en la Administración Pública, 
 
 

                                                                            Decreto 3.849 Pág. 2 

 
 

CONSIDERANDO 
 
 
Que existe un número importante de trabajadoras y 
trabajadores al servicio del Ministerio del Poder Popular de 
Economía y Finanzas, tanto administrativos, obreros y 
contratados, con avanzada edad que no cumplen con los años 
de servicio para otorgarle el beneficio de jubilación ordinaria, 
pero que por elementales razones de justicia social merecen 
vivir su vejez con dignidad, 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 
Que mediante Decreto N° 3.467 de fecha 15 de junio de 2018, 
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 6.382 Extraordinario de la misma fecha, se 
ordena la reorganización del Ministerio del Poder Popular de 
Economía y Finanzas y en virtud a ello el Ministro deberá  
adecuar el Reglamento Orgánico, conforme a la volumetría del 
personal apropiado con la estructura organizativa, 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 
Que la Ley confiere la potestad al Presidente de la República 
Bolivariana de Venezuela en Consejo de Ministros, de establecer 
requisitos de edad y tiempo de servicio distintos a los previstos 
en la Ley sobre el Régimen de Jubilaciones y Pensiones de los 
Trabajadores y las Trabajadoras de la Administración Pública 
Nacional, Estadal y Municipal, cuando medien características o 
razones excepcionales que lo hagan necesario. 
 
 

DECRETO 
 
 

Artículo 1°. Las trabajadoras y trabajadores del Ministerio del 
Poder Popular de Economía y Finanzas, podrán ser Jubiladas y 

446.318           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 14 de Mayo  de 2019

Decreto 3.848  Pág. 6 

 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
de Atención de las Aguas 
(L.S.) 

EVELYN BEATRIZ VÁSQUEZ FIGUERA 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Juventud y el Deporte 
(L.S.) 

PEDRO JOSÉ INFANTE APARICIO 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para el Servicio Penitenciario  
(L.S.) 

MARÍA IRIS VARELA RANGEL 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Proceso Social de Trabajo 
(L.S.) 

GERMAN EDUARDO PIÑATE RODRÍGUEZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Cultura 
(L.S.) 

ERNESTO EMILIO VILLEGAS POLJAK 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Educación y Vicepresidente Sectorial para el 
Desarrollo Social y la Revolución de las Misiones 
(L.S.) 

ARISTÓBULO IZTÚRIZ ALMEIDA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Ciencia y Tecnología 
(L.S.) 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
la Educación Universitaria 
(L.S.) 

HUGBEL RAFAEL ROA CARUCI 
 
 

Decreto 3.848  Pág. 7 

 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para el Ecosocialismo 
(L.S.) 

HERYCK RANNYER RANGEL HERNÁNDEZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para Hábitat y 
Vivienda  
(L.S.) 

ILDEMARO MOISÉS VILLARROEL ARISMENDI 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para las 
Comunas y los Movimientos Sociales  
(L.S.) 

BLANCA ROSA EEKHOUT GÓMEZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para el 
Transporte  
(L.S.) 

HIPÓLITO ANTONIO ABREU PÁEZ 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de 
Obras Públicas 
(L.S.) 

MARLENY JOSEFINA CONTRERAS HERNÁNDEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Energía Eléctrica  
(L.S.) 

IGOR JOSÉ GAVIDIA LEÓN 
 

Refrendado 
El Ministro de Estado para la  
Nueva Frontera de Paz 
(L.S.) 

GERARDO JOSÉ IZQUIERDO TORRES 
 
 

 
 

 
 

 



                                                                            Decreto 3.849 Pág. 2 

 
 

CONSIDERANDO 
 
 
Que existe un número importante de trabajadoras y 
trabajadores al servicio del Ministerio del Poder Popular de 
Economía y Finanzas, tanto administrativos, obreros y 
contratados, con avanzada edad que no cumplen con los años 
de servicio para otorgarle el beneficio de jubilación ordinaria, 
pero que por elementales razones de justicia social merecen 
vivir su vejez con dignidad, 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 
Que mediante Decreto N° 3.467 de fecha 15 de junio de 2018, 
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 6.382 Extraordinario de la misma fecha, se 
ordena la reorganización del Ministerio del Poder Popular de 
Economía y Finanzas y en virtud a ello el Ministro deberá  
adecuar el Reglamento Orgánico, conforme a la volumetría del 
personal apropiado con la estructura organizativa, 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 
Que la Ley confiere la potestad al Presidente de la República 
Bolivariana de Venezuela en Consejo de Ministros, de establecer 
requisitos de edad y tiempo de servicio distintos a los previstos 
en la Ley sobre el Régimen de Jubilaciones y Pensiones de los 
Trabajadores y las Trabajadoras de la Administración Pública 
Nacional, Estadal y Municipal, cuando medien características o 
razones excepcionales que lo hagan necesario. 
 
 

DECRETO 
 
 

Artículo 1°. Las trabajadoras y trabajadores del Ministerio del 
Poder Popular de Economía y Finanzas, podrán ser Jubiladas y 

                                                                            Decreto 3.849 Pág. 3 

 
 

Jubilados de manera excepcional, de oficio, cuando cumplan los 
siguientes requisitos o condiciones concurrentes: 
 

1. Que haya prestado más de doce (12) años de servicio en 
la Administración Pública. 
 

2. Que posea una edad igual o mayor a cuarenta y cinco 
(45) años, en caso de ser mujer. 

 
3. Que posea una edad igual o mayor a cincuenta (50) años 

en caso de ser hombre. 
 
 
Artículo 2°. Para que procedan las jubilaciones especiales que 
están reguladas en este Decreto, las trabajadoras y los 
trabajadores del Ministerio del Poder Popular de Economía y 
Finanzas, deben estar activos en sus funciones para el 
momento del otorgamiento del beneficio. 
 
 
Artículo 3°. Las trabajadoras y los trabajadores del Ministerio 
del Poder Popular de Economía y Finanzas, también podrán ser 
jubilados de manera excepcional, sin necesidad de cumplir con 
el tiempo de servicio previsto en este Decreto, siempre que la 
mujer tenga una edad igual o mayor a sesenta (60) años y el 
hombre una edad igual o mayor a sesenta y cinco (65) años. 
 
Las Trabajadoras y los Trabajadores del Ministerio del Poder 
Popular de Economía y Finanzas, independientemente de su 
edad, gozarán de la jubilación excepcional cuando hubieren 
cumplido veinte (20) o más años de Servicio en la 
Administración Pública. 
 
 
Artículo 4°. El salario y la forma de cálculo del monto de la 
Jubilación establecida en este Decreto, así como el 
procedimiento a seguir para su otorgamiento, será el 
establecido para el régimen ordinario en la Ley sobre el 
Régimen de Jubilaciones y Pensiones de los Trabajadores y las 
Trabajadoras de la Administración Pública, Nacional, Estadal y 
Municipal. En ningún caso el monto de la jubilación será inferior 

                                                                            Decreto 3.849 Pág. 4 

 
 

al salario mínimo del tabulador salarial que corresponda al 
Ministerio del Poder Popular de Economía y Finanzas. 
 
El Ministro del Poder Popular de Economía y Finanzas definirá 
en términos similares, una política de homologación de las 
jubilaciones excepcionales a que se refiere este Decreto, 
propendiendo a garantizar la calidad de vida de los 
beneficiarios, que facilite en términos armónicos y de justicia 
social, así como la implementación de la política excepcional. 
 
 
Artículo 5°. Se delega en el Ministro del Poder Popular de 
Economía y Finanzas, la atribución de otorgar las jubilaciones 
excepcionales previstas en este Decreto, previo cumplimiento 
de las formalidades establecidas en el ordenamiento jurídico 
vigente. 
 
 
Artículo 6o. Este Decreto tendrá una vigencia de ciento veinte 
(120) días hábiles, contados a partir de su publicación en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
 
Artículo 7o. Las jubilaciones excepcionales acordadas 
conforme a este Decreto, serán publicadas en la Gaceta Oficial 
de la República Bolivariana de Venezuela. Cualquier asunto no 
previsto en este Decreto, será resuelto por el Ministro del Poder 
Popular de Economía y Finanzas, quien queda encargado de su 
ejecución. 
 
Dado en Caracas, a los catorce días del mes de mayo de dos 
mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 

                                                                            Decreto 3.849 Pág. 5 

 
 

Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva 
de la República y Primera Vicepresidenta 
del Consejo de Ministros 
(L.S.)  

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular del 
Despacho de la Presidencia y Seguimiento  
de la Gestión de Gobierno  
(L.S.) 

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para Relaciones Exteriores  
(L.S.) 

JORGE ALBERTO ARREAZA MONTSERRAT 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz  
y Vicepresidente Sectorial de Obras Públicas y Servicios 
(L.S.) 

NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Defensa y Vicepresidente Sectorial  
de Soberanía Política, Seguridad y Paz 
(L.S.) 

VLADIMIR PADRINO LÓPEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Comunicación e Información y Vicepresidente  
Sectorial de Comunicación y Cultura 
(L.S.) 

JORGE JESÚS RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de Economía  
y Finanzas  
(L.S.) 

SIMÓN ALEJANDRO ZERPA DELGADO 
 
 
 
 

                                                                            Decreto 3.849 Pág. 4 

 
 

al salario mínimo del tabulador salarial que corresponda al 
Ministerio del Poder Popular de Economía y Finanzas. 
 
El Ministro del Poder Popular de Economía y Finanzas definirá 
en términos similares, una política de homologación de las 
jubilaciones excepcionales a que se refiere este Decreto, 
propendiendo a garantizar la calidad de vida de los 
beneficiarios, que facilite en términos armónicos y de justicia 
social, así como la implementación de la política excepcional. 
 
 
Artículo 5°. Se delega en el Ministro del Poder Popular de 
Economía y Finanzas, la atribución de otorgar las jubilaciones 
excepcionales previstas en este Decreto, previo cumplimiento 
de las formalidades establecidas en el ordenamiento jurídico 
vigente. 
 
 
Artículo 6o. Este Decreto tendrá una vigencia de ciento veinte 
(120) días hábiles, contados a partir de su publicación en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
 
Artículo 7o. Las jubilaciones excepcionales acordadas 
conforme a este Decreto, serán publicadas en la Gaceta Oficial 
de la República Bolivariana de Venezuela. Cualquier asunto no 
previsto en este Decreto, será resuelto por el Ministro del Poder 
Popular de Economía y Finanzas, quien queda encargado de su 
ejecución. 
 
Dado en Caracas, a los catorce días del mes de mayo de dos 
mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 

                                                                            Decreto 3.849 Pág. 6 

 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
Industrias y Producción Nacional 
y Vicepresidente Sectorial de Economía 
(L.S.) 

TARECK EL AISSAMI 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de Comercio Nacional 
(L.S.) 

WILLIAN ANTONIO CONTRERAS 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para  
el Comercio Exterior e Inversión Internacional 
(L.S.) 

YOMANA KOTEICH KHATIB 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras, 
(L.S.) 

WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de  
Agricultura Urbana  
(L.S.) 

MAYELIN RAQUEL ARIAS 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Pesca y Acuicultura  
(L.S.) 

DANTE RAFAEL RIVAS QUIJADA 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Alimentación  
(L.S.) 

CARLOS AUGUSTO LEAL TELLERÍA 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para 
el Turismo 
(L.S.) 

STELLA MARINA LUGO DE MONTILLA 
 
 
 

Martes 14 de Mayo  de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          446.319



                                                                            Decreto 3.849 Pág. 8 

 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para el Servicio Penitenciario  
(L.S.) 

MARÍA IRIS VARELA RANGEL 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Proceso Social de Trabajo 
(L.S.) 

GERMAN EDUARDO PIÑATE RODRÍGUEZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Cultura 
(L.S.) 

ERNESTO EMILIO VILLEGAS POLJAK 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Educación y Vicepresidente Sectorial para el 
Desarrollo Social y la Revolución de las Misiones 
(L.S.) 

ARISTÓBULO IZTÚRIZ ALMEIDA 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Ciencia y Tecnología 
(L.S.) 

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
la Educación Universitaria 
(L.S.) 

HUGBEL RAFAEL ROA CARUCI 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para el Ecosocialismo 
(L.S.) 

HERYCK RANNYER RANGEL HERNÁNDEZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para Hábitat y 
Vivienda  
(L.S.) 

ILDEMARO MOISÉS VILLARROEL ARISMENDI 
 
 

                                                                            Decreto 3.849 Pág. 9 

 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para las 
Comunas y los Movimientos Sociales  
(L.S.) 

BLANCA ROSA EEKHOUT GÓMEZ 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para el 
Transporte  
(L.S.) 

HIPÓLITO ANTONIO ABREU PÁEZ 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de 
Obras Públicas 
(L.S.) 

MARLENY JOSEFINA CONTRERAS HERNÁNDEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Energía Eléctrica  
(L.S.) 

IGOR JOSÉ GAVIDIA LEÓN 
 

Refrendado 
El Ministro de Estado para la  
Nueva Frontera de Paz 
(L.S.) 

GERARDO JOSÉ IZQUIERDO TORRES 
 
 

 

446.320           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 14 de Mayo  de 2019

                                                                            Decreto 3.849 Pág. 6 

 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
Industrias y Producción Nacional 
y Vicepresidente Sectorial de Economía 
(L.S.) 

TARECK EL AISSAMI 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de Comercio Nacional 
(L.S.) 

WILLIAN ANTONIO CONTRERAS 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para  
el Comercio Exterior e Inversión Internacional 
(L.S.) 

YOMANA KOTEICH KHATIB 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras, 
(L.S.) 

WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de  
Agricultura Urbana  
(L.S.) 

MAYELIN RAQUEL ARIAS 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Pesca y Acuicultura  
(L.S.) 

DANTE RAFAEL RIVAS QUIJADA 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Alimentación  
(L.S.) 

CARLOS AUGUSTO LEAL TELLERÍA 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para 
el Turismo 
(L.S.) 

STELLA MARINA LUGO DE MONTILLA 
 
 
 

                                                                            Decreto 3.849 Pág. 7 

 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo  
(L.S.) 

MANUEL SALVADOR QUEVEDO FERNÁNDEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Desarrollo Minero Ecológico 
(L.S.) 

VÍCTOR HUGO CANO PACHECO 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
de Planificación y Vicepresidente 
Sectorial de Planificación  
(L.S.) 

RICARDO JOSÉ MENÉNDEZ PRIETO 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Salud 
(L.S.) 

CARLOS HUMBERTO ALVARADO GONZÁLEZ 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para los Pueblos Indígenas 
(L.S.) 

ALOHA JOSELYN NÚÑEZ GUTIÉRREZ 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Mujer y la Igualdad de Género 
(L.S.) 

CARYL LYNN BERTHO DE ACOSTA 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
de Atención de las Aguas 
(L.S.) 

EVELYN BEATRIZ VÁSQUEZ FIGUERA 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Juventud y el Deporte 
(L.S.) 

PEDRO JOSÉ INFANTE APARICIO 
 
 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Martes 14 de Mayo  de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          446.321



446.322           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 14 de Mayo  de 2019



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

Martes 14 de Mayo  de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          446.323



446.324           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 14 de Mayo  de 2019



Martes 14 de Mayo  de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          446.325



446.326           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 14 de Mayo  de 2019



Martes 14 de Mayo  de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          446.327



446.328           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 14 de Mayo  de 2019



Martes 14 de Mayo  de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          446.329



446.330           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 14 de Mayo  de 2019



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL

Martes 14 de Mayo  de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          446.331



446.332           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 14 de Mayo  de 2019



Martes 14 de Mayo  de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          446.333



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

446.334           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 14 de Mayo  de 2019

MINISTERIOS DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN Y 

PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA



Martes 14 de Mayo  de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          446.335



446.336           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 14 de Mayo  de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LAS COMUNAS 

Y LOS MOVIMIENTOS SOCIALES



Martes 14 de Mayo  de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          446.337



446.338           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 14 de Mayo  de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CULTURA



Martes 14 de Mayo  de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          446.339



446.340           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 14 de Mayo  de 2019



Martes 14 de Mayo  de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          446.341



446.342           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Martes 14 de Mayo  de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA



Martes 14 de Mayo  de 2019            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          446.343



       Esta Gaceta contiene 32 páginas, costo equivalente
a 13,25 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVI  -  MES VIII                    Número 41.632
              Caracas, martes 14 de mayo  de 2019


